
 
 

   
 
 
 

Unterlagen zur 80. Tagung mit 
Jahresversammlung 

der Veteranenvereinigung 
der Sport Union Schweiz 

 
 

 
 
 

Sonntag, 5. Mai 2024 
AEGERIHALLE, 6314 Unterägeri 

 
 

  

 



2 

 
 
Liebe Mitglieder der Veteranenvereinigung 
 
Wir freuen uns, Euch an der 80. Jahresversammlung der Veteranenvereinigung der 
Sport Union Schweiz in Unterägeri begrüssen zu dürfen und heissen alle herzlich im 
Aegerital, Kanton Zug, willkommen. 
 
Bei Fragen steht Euch unser OK-Präsident, Franz P. Iten, gerne zur Verfügung. 
 
Franz P. Iten, Mülireinweg 14, 6314 Unterägeri 
Telefon Festnetz:  041 750 59 01 
Telefon I-Phone.  079 654 85 68 
Mail:    beckmeiret@datacomm.ch 
 
 
Anmeldung 
Du hast Dich schon angemeldet! Die Anmeldung ist verbindlich. Es werden keine 
Kosten rückerstattet. 
 
 
Zahlungsinformationen: 
IBAN:       CH41 8080 8003 1950 7121 1 
Empfänger:      Franz P. Iten 
       Mülireinweg 14 
       6314 Unterägeri 
 
Bitte in der Anmeldung vermerken:  Name, Vorname 
       Jahrgang 
 
Im Tagungspreis sind der Begrüssungskaffee, der Apéro und das Mittagessen (exkl. 
Getränke) enthalten. 
 
 
Das OK-Team: 
Franz P. Iten     OK-Präsident, Sekretariat 
Helene Stadelmann    Sekretariat, Personal 
Franz Schnieper     Rahmenprogramm, Gottesdienst 
Heidy Merz Iten     Festwirtschaft 

            
  



3 
 

 
 

Tagungslokal 

 
 
Beschrieb: 
Fahren auf Zugerstrasse (Kreisel Richtung Oberägeri) bis BP-Tankstelle (rechts), Post 
und ZKB links, Einspuren (Wegweiser Aegerihalle), dann rechts Parkhaus Aegerihalle 
oder weitere Möglichkeit zum Parkieren auf Grundstück GS 464 (Parkplatz in 
unmittelbarer Nähe). Beide Parkmöglichkeiten sind gebührenpflichtig!! 

    
  



4 

 
 
 

Tagungslokal: 
Die Jahresversammlung findet in der AEGERIHALLE in Unterägeri, statt. 
 

Adresse: 
Alte Landstrasse 113, 6314 Unterägeri 
 
Anreise mit dem Auto von Baar her 
Ab Autobahn-Ausfahrt Baar in Richtung Aegeri. Beim ersten Lichtsignal gerade 
ausfahren und Tangente Neufeld nehmen. Drei Kreisel benutzen und anschliessend 
(jeweils immer zweite Ausfahrt) durch den Tunnelfahren. Beim Lichtsignal geradeaus 
bis Talacher. Kreisel zweite Ausfahrt Richtung Menzingen/Aegeri nehmen und über die 
Lorzentobelbrücke bis Kreisel (Abzweigung Menzingen) fahren. Beim Kreisel erste 
Ausfahrt nehmen und nach Unterägeri fahren. 
 
In Unterägeri, beim Kreisel, zweite Ausfahrt nehmen und dann gleich links 
AEGERIHALLE abbiegen (Wegweiser Aegerihalle Chilematt und Verkehrslotsen 
beachten). 

 
 
Anreise mit dem Auto vom Sattel her 
Fahren bis Dorf Sattel, Abzweigung Aegerital nehmen und bis Unterägeri fahren. In 
Unterägeri über den Hauptplatz Richtung Zug fahren und dann nach bei Bushalte-stelle 
gleich rechts abbiegen (Wegweiser Aegerihalle Chilematt und Verkehrslotsen 
beachten). 
 
Anreise mit dem öffentlichen Verkehr (Fahrplan nächste Seite nachstehend) 
Mit der SBB bis nach Hauptbahnhof Zug fahren und umsteigen in die Autobusse der 
Zugerland Verkehrsbetrieb (Nr. 601 gleich beim Bahnhof). Fahren bis Bus-haltestelle 
Zentrum Unterägeri. Aegerihalle gleich vis-à-vis Bushaltestelle (rechts 
Treppenaufgang beim Veloständer). 

   
  



5 
 

 
 

601 Zug Bahnhofplatz Richtung Oberägeri, Station 
 

 

 

h Montag - Freitag Samstag 
 

Sonntag 
 

5 48        

6 03 18 31 46 03 33   03 33   

7 01 16 31 46 03 18 33 48 03 33   

8 01 16 31 46 03 18 33 48 03 33   

9 03 18 33 48 03 18 33 48 03 18 33 48 

10 03 18 33 48 03 18 33 48 03 18 33 48 

11 03 18 33 48 03 18 33 48 03 18 33 48 

12 03 18 33 48 03 18 33 48 03 18 33 48 

13 03 18 33 48 03 18 33 48 03 18 33 48 

14 03 18 33 48 03 18 33 48 03 18 33 48 

15 03 18 33 48 03 18 33 48 03 18 33 48 

16 01 16 31 46 03 18 33 48 03 18 33 48 

17 01 16 31 46 03 18 33 48 03 18 33 48 

18 01 16 31 46 03 18 33 48 03 18 33  

19 03 18 33 48 03 18 33 48 03 33   

20 03 18 33 48 03 33   03 33   

 
 
Gültig von 10.12.2023 bis 14.12.2024 

Unterägeri Zentrum  
  

Zu
g 

Ba
hn

ho
fp

la
tz 

4 

M
et

all
i/B

ah
nh

of
 

6 

V-
Zu

g 

14 

Ni
df

ur
en

 

20 

Sp
inn

er
ei

 

20 

Zi
m

m
el 

22 

Un
te

rä
ge

ri 
Ze

nt
ru

m
 

22 

Se
ef

eld
 

23 
Bu

ec
hli

 
24 

Lo
hm

at
t 

25 

Fi
sc

hm
at

t 

29 

Ob
er

äg
er

i S
ta

tio
n 



6 

 
 
 

Aegerital mit Unterägeri 
 
 

 
Unterägeri mit Aegerihalle und Pfarrkirche Heilige Familie 

 
 

 
Seeende mit Ort Unterägeri 

  



7 
 

 
 

 
Hürital Unterägeri mit Blick auf den Rigi (oben rechts der kleine Spitz) 

 
 
 

 
Blick auf das Aegerital, im Vordergrund der Tagungsort Unterägeri und 

im Hintergrund die Urner-Berge! 
 

            
  



8 

 

 
 
 

Tagungsprogramm 
 
 
 
Zeit Programm Ort   
 
 
08.45 Uhr Begrüssungskaffee Foyer Aegerihalle 
 Kaffee, Tee, Mineral, Gipfeli 
 
 
09.45 Uhr Beginn Veteranentagung Saal Aegerihalle 
 Begrüssung / Versammlung 
 
 
11.15 Uhr bis 12.00 Uhr Apéro Foyer Aegerihalle 
 Weisswein, Rotwein, Orangen- 
 jus, Mineral, Speckzopf 
 
 
12.15 Uhr bis 12.45 Uhr Gottesdienst Marienkirche 
 Eucharistiefeier, Kommunion 
 Kollekte 
 
 
13.00 Uhr bis 14.00 Uhr Mittagessen Saal Aegerihalle 
 Salat und Hauptgang 
 Getränke zulasten Teilnehmer 
 und Teilnehmerinnen 
 
 
14.00 Uhr bis 15.45 Uhr Unterhaltung Saal Aegerihalle 
 Verschiedene Darbietungen 
 Kaffee und Desserts 
 
 
16.16 Uhr Rückreise Bushaltestelle 
 Abfahrt ÖV Richtung Zug Zentrum 
 (Fahrplan 2024: 16.16., 16.31., Unterägeri 
 16.46) 

             
  



9 
 

 

Sponsoren (Sind immer auch Lehrbetriebe) 
 
Wir bedanken uns herzlich bei unseren Sponsoren für die Unterstützung und wünschen 
Ihnen einen erfolgreichen Geschäftsverlauf: 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
Stand: 21. März 2024 
 
Die Zuger Kirschtorte ist ein kulinarischer Leckerbissen, die sich als Dessert grosser Beliebtheit erfreut. 
Sie können diesen Leckerbissen am Stand in der Aegerihalle oder beim Hersteller an der Zuger-
strasse 23 (gleich vis à vis Bushaltestelle Unterägeri) erwerben. Das ideale Geschenk für zuhause. 

      
 
  



10 

 
 

Traktandenliste 
 
80. Jahresversammlung der Veteranenvereinigung der Sport Union Schweiz vom 
5. Mai 2024, 09.45 Uhr, Unterägeri 
 
1. Begrüssung 
 
2. Wahl der Stimmenzählerinnen / Stimmenzähler 
 
3. Protokoll der 79. Veteranen-Jahresversammlung in Emmenbrücke 
 
4. Jahresbericht des Vorstandes 2023 
 
5. Jahresrechnung 2023 

a. Erfolsrechnung / Bilanz 
b. Revisorenbericht 

 
6. Mitgliederbestand, Mutationen und Aufnahme der Neuveteraninnen und 

Neuveteranen 
 
7. Anträge* 

a. des Vorstandes 
b. der Mitglieder 

 
8. Festsetzung des Jahresbeitrages 2024 
 
9. Wahlen 
 
10. Ehrungen 

a. Neue Veteraneninnen und Veteranen 
b. Teilnehmerin und Teilnehmer 80 Jahre und älter 

 
11. Jahresprogramm 2024/2025 
 
12. Wahl des Tagungsortes 2025 
 
13. Verschiedenes 
 
14. Abschluss der Versammlung 
 
*Anträge sind schriftlich und begründet bis 25.4.2024 an den Präsidenten der 
Veteranenvereinigung der Sport Union Schweiz zu richten 
  



11 
 

 
 
 

Jahresrechnung 2023     
    
Erfolgsrechnung 01.01.2023 - 31.12.2023   
  Ertrag 2023 Ertrag 2022 

      
3000 Mitgliederbeiträge 14'020.00 15'260.00 
3005 Mitgliederbeiträge Vorjahr 20.00 140.00 
3010 Spenden 2'290.00 2'252.00 

 Total Erträge 16'330.00 17'652.00 
      

      
  Aufwand 2023 Aufwand 2022 

 Vereinsanlässe     
6000 Vereinsanlässe (Ausflug) 233.00 220.30 
6010 Jahresversammlung 2'114.30 1'800.80 

 Unterstützungsbeiträge     
6210 Beiträge an Sport Union Schweiz 6'000.00 6'000.00 
6211 Beiträge an Jugendsport 0.00 300.00 
6212 Beiträge an Seniorensport (Apéro, etc.) 400.00 500.00 
6240 Andere Beiträge  300.00 250.00 

 Verwaltung     
6500 Sitzungen/Delegationen 4'736.40 4'723.20 
6510 Büromaterial/Drucksachen 923.00 1'248.95 
6520 Porto/Telefon allgemein 357.30 319.70 
6530 Neuigkeiten inkl. Porto 723.70 738.45 
6535 Werbung Neuveteranen 0.00 0.00 
6540 Allgemeine Unkosten 0.00 245.80 

 Finanzspesen     
6805 Bank- und Depotgebühren 187.55 227.60 

 Jahresgewinn 354.75 1'077.20 
      

 Total Aufwände 16'330.00 17'652.00 
      

    
    
    
Andwil, 04.01.2024/LS   
    
    
    

 

             
 
  



12 

 
 
 
 

Jahresrechnung 2023  
    
    
Bilanz 01.01.2023 - 31.12.2023   
    
  Aktiven 2023 Aktiven 2022 

      
1020 Bankkonto SZKB 59'108.93 56'754.18 
1070 SUS Darlehen Datenbank Toco 0.00 2'000.00 
1061 Debitoren Guthaben MB 0.00 40.00 

      
 Total Aktiven 59'108.93 58'794.18 

      
      
      
      
  Passiven 2023 Passiven 2022 

 Fremdkapital     
2030 Vorausbez. Mitgliederbeiträge 0.00 40.00 

 Total Fremdkapital 0.00 40.00 
      

 Eigenkapital     
2800 Eigenkapital am 1.1.22 58'754.18 57'676.98 

 Gewinn, Verlust (-) 354.75 1'077.20 
 Total Eigenkapital 59'108.93 58'754.18 
      

 Total Passiven 59'108.93 58'794.18 
      

    
    
    
    
Andwil, 4.01.2024/LS   
    
    
    
    
    

 
 

             
  



13 
 

 
 
 

Revisorenbericht 
 
 

Revisorenbericht der Veteranen-Vereinigung Sport Union Schweiz 

Geschätzte Vorstandsmitglieder, liebe Veteraninnen und Veteranen 
 
Die unterzeichneten Revisoren der Veteranenvereinigung Sport Union Schweiz, Rosmarie Hodel und 
Joe Rothenfluh, bestätigen, die Jahresrechnung 2023, abgeschlossen per 31.12.2023, geprüft zu 
haben. 
 
Die Rechnung ist sauber und korrekt geführt, die Buchungen entsprechen den vorgewiesenen Belegen 
und die Vermögensbestände sind richtig ausgewiesen. 

Den Einnahmen von Fr. 16'330.00 stehen Ausgaben von Fr. 15'975.25 gegenüber. Dies ergibt somit 
einen Gewinn von Fr. 354.75. Die Bilanz per 31.12.2023 weist ein Vermögen von Fr.◦59'108.93 auf. 

Vermögensvergleich: 
 
Eigenkapital per 31.12.22 Fr.  58'754.18 
Eigenkapital per 31.12.23 Fr.  59'108.93 
Vermögenszunahme  Fr.       354.75 
  
 

Antrag: 
Wir beantragen der Jahresversammlung die Jahresrechnung 2023 zu genehmigen und die Finanz-
chefin, Lisbeth Signer, sowie den Vorstand zu entlasten. Lisbeth Signer möchten wir für ihre um-
fangreiche Arbeit und die saubere Führung der Buchhaltung einen herzlichen Dank aussprechen. 

Emmenbrücke, 31.01.2024 

 Die Revisorin: Der Revisor: 

 
 Rosmarie Hodel Joe Rothenfluh 
  



14 

 

Jahresprogramm 2024 
 
Sa 20. April 24   109. DV Sport Union Schweiz  Trimbach SO 
 
So 05. Mai 24   80. Jahresversammlung VV  Unterägeri ZG 
 
13.-16. Juni 24   22. SUS Sportfest 2024   Wünnewil FR 
 
Fr 14. Juni 24   Bewegungsfest mit Apero  Wünnewil FR 
 
Do 27. Juni 24   Besichtigung Mammutmuseum  Niederwenigen ZH 
 
17.- 24. August. 24  8. Genuss Sport Woche   Bad Wörishofen D 
 
 

Jahresprogramm 2025 
 
   . April 25   110. DV Sport Union Schweiz   
 
   . Mai 25   81. Jahresversammlung VV   
 
   . Juni 25   Bewegungsfest mit Apero  Niederbüren SG 

Besichtigung 
9. Genuss Sport Woche  

 
 

Vorstand der Veteranenvereinigung Sport Union Schweiz 
 

veteranen@sportunionschweiz.ch 
 
Urs Graber    Präsident   Mettlenstrasse 25  8360 Wallenwil   
 
René Meier   Vizepräsident Fluhmattstrasse 18 5400 Baden 
 
Lisbeth Signer   Finanzen  Loobachstrasse 14 9204 Andwil 
 
Markus Husner  Aktuar  Oberdorfweg 7  6260 Reiden 
 
Frowin Huwiler   Presse  Weinmanngasse 23 8700 Küsnacht 
 

             
  



15 
 

 
 
 
 
 

Getränkekarte 
 
Weisse Weine 
Henri Yvorne, Chasselas 2021, (Waadtland) 1 dl 7.00 
Henri Yvorne, Chasselas 2021, (Waadtland) 7.5 dl 49.00 
 
Rote Weine 
Henri Ramarro Rosso Ass. Rouge VDP 2022 (Waadtland) 1 dl 7.00 
Henri Ramarro Rosso Ass. Rouge VDP 2022 (Waadtland) 7.5 dl 49.00 
Cornalin Petit Gigolo AOC VS 2022 (Oskar Mathier-Oggier) 7.5 dl 56.00 
 
Mineralwasser 
Sinalco-Cola, Rivella, Mineral mit/ohne, Citro 5 dl 5.00 
 
Kaffee/Tee/Kirsch 
Kaffee oder Tee creme  4.50 
Veteranenkaffee mit Kirsch und Rahm  7.00 
Zuger Kirsch 2 cl 5.50 
 
Bier 
Bier klein 3 dl 5.00 
Bier klein ohne Alkohol 3 dl 5.00 
 

Es kann nur mit Bargeld bezahlt werden!! 
 
 

Mittagsmenu 
 

Vorspeise 
*Frühlingssalat* 

 
Hauptgang 

*Hackbraten, Gemüse und Spätzli* 
 

Desserts 
*Zuger Eiskaffee mit Kirsch* 

 
 

En Gueti wünscht Ihnen Christa und Heidy Merz mit Team! 
 



16 

 

Rückblick 7. Genuss 
Sport Woche 2023 im Engadin 

 

 
Veteranen und Veteraninnen in Soglio 

 

 
Soglio im Bergell 

  



17 
 

 
 

 
Blick auf Silsersee und Silvaplanersee 

 
 

 
Weingut La Gatta bei Tirano 

  



18 

 
 

 
Muottas Muragl 

 

 
Corviglia mit Blick auf St. Moritz 

  



19 
 

 

Anlässe Sport Union Schweiz 2024/2025 
kommen im Frei

 

 

 
 
 

 
Organisator für Sportfest 2025 gefunden! 

Wir danken dem TV Niederbüren herzlich für seine Zusage für 2025 (06.-08.06.)! 
 
 

 


